[image: image1.png]

Российская Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОКУЗНЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 18.01.2011 № 03
О  создании Попечительского совета

В целях реализации государственной политики в  сфере социальной защиты  детей-сирот, привлечения спонсорской помощи  для  содействия  функционированию и развитию  МУ «Социальный приют для детей и подростков «Надежда» Новокузнецкого района», Администрация Новокузнецкого муниципального района  постановляет:
1.Создать Попечительский совет.
2.Утвердить Положение о Попечительском совете согласно Приложению № 1.

3. Утвердить состав Попечительского совета согласно Приложению № 2.

4. Опубликовать настоящее Постановление в районной газете «Сельские вести».

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя  Главы Новокузнецкого муниципального района по социальным вопросам А.В. Шарнина.

6. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.о. Главы Новокузнецкого
  муниципального района  (подпись и печать имеется    )                А.И. Сурнин
 Приложение № 1

к Постановлению

 Главы Новокузнецкого муниципального района

от  18.01.2011 №  03
  ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОПЕЧИТЕЛЬСКОМ СОВЕТЕ
1. Общие положения

       1.1. Попечительский  совет Новокузнецкого муниципального района является  координационным, совещательным органом   и  создан  в  целях  содействия  функционированию и развитию  МУ «Социальный приют для детей и подростков «Надежда» Новокузнецкого района» (далее учреждение).  Попечительский  совет  в своей деятельности  руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Кемеровской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора Кемеровской области, Коллегией Администрации Кемеровской области, а также настоящим Положением.

      1.2. Попечительский совет не является исполнительным органом  муниципального образования «Новокузнецкий муниципальный район»   или  его структурным подразделением.

      1.3. Попечительский совет может быть  создан  при  учреждении,    имеющим все права юридического лица.

2. Организация деятельности Попечительского совета

       2.1. Состав    Попечительского    совета    формируется     из представителей   организаций,  объединений,  граждан,  оказывающих учреждению   постоянную   финансовую,   материальную,    правовую, организационную  и  иную  помощь. Руководитель учреждения может вносить  предложения  по составу Попечительского совета.

      2.2. В состав Попечительского совета входят  ответственные  лица  учредителей,  глава сельского поселения,  Глава  Администрации Новокузнецкого муниципального района или его заместители.

       2.3. Состав  Попечительского   совета   и   его   председатель утверждается   постановлением  Главы  района.

       2.4. Общая численность состава Попечительского совета не менее 5    человек.   Сроки   полномочий   Попечительского   совета   не ограничиваются.

       2.5. В  работе  Попечительского совета с правом совещательного голоса  могут   принимать   участие   приглашенные   представители различных   организаций,   обществ,   движений,  деятели  науки  и культуры.

       2.6. Заседание  Попечительского  совета  является правомочным, если на нем присутствует большинство его членов. Решение считается принятым,   если   за   него   проголосовало   не   менее  2/3  от присутствующих членов Попечительского совета.

       2.7. Заседание   Попечительского  совета  проводится  по  мере необходимости по решению его Председателя или трех и более  членов Попечительского совета, но не реже одного раза в полугодие.

       2.8. Попечительский    совет     планирует     свою     работу    самостоятельно.

       2.9. Заседания и решение  Попечительского  совета  оформляются    протоколом, который подписывается его председателем.

       2.10. Решения Попечительского совета носят рекомендательный характер.  Решение Попечительского совета учреждения становится   обязательным  для  исполнения  при  утверждении  данного   решения приказом по учреждению.

       2.11. Решения Попечительского  совета  доводятся  до  сведения всех заинтересованных организаций, учреждения и должностных лиц. Важные вопросы и принятые на заседании совета решения доводятся до сведения общественности через средства массовой информации.

       2.12. Члены Попечительского совета исполняют свои  обязанности бесплатно.    Расходы,   возникающие   в   результате   исполнения    обязанностей, не возмещаются.

3. Цели и задачи Попечительского совета

       3.1. Основной целью Попечительского совета является содействие    стабильному функционированию и развитию учреждения.

       3.2. В  своей   деятельности   Попечительский   совет   решает    следующие задачи:

       - объединение усилий организации  и  граждан  в  осуществлении    финансовой, материальной и других видов поддержки  учреждению;

       - привлечение  финансовых  и материальных средств на цели обеспечения  воспитательного процесса в  учреждении;

       - формирование устойчивого финансового фонда  учреждения;

       - поддержка детей - сирот и детей,  оставшихся  без  попечения    родителей, а  также  детей  из  социально  не   защищенных   слоев  населения с целью содействия им в получении воспитания и образования;

       - оказание  помощи  в  финансировании   капитального   ремонта  основных  фондов  учреждения,  выделение  необходимых  средств для реконструкции  помещений,    финансирование    совершенствования    материально    технической базы учреждения;

       - организация и оказание учреждению различного рода содействия  и   помощи   интеллектуального,   информационного,    культурного, правового характера;

       - организация   конкурсов,   соревнований  и  других  массовых мероприя-

тий для  воспитанников с призовым фондом;

       - оказание финансовой помощи при получении  дополнительной   дотации   на   питание,  приобретение учебной литературы, школьных принадлежностей и других   видов необходимой помощи.

4. Компетенция Попечительского совета

       4.1. Для реализации установленных целей и задач Попечительский совет вправе:

       - привлекать спонсорские финансовые и материальные средства, а  также  услуги  и  помощь  иного  характера  с   целью   содействия  стабильному функционированию и развитию учреждения;

       - выходить с  предложениями  к  организациям,  частным  лицам об оказании посильной финансовой и иной помощи, направленной на цели учреждения;

       - знакомиться   с  перспективой  развития  учреждения,  внести    соответствующие коррективы, заслушать отчет о реализации программы развития  учреждения  на  данном  этапе  с целью определения более эффективного вложения финансовых средств;

       - принимать  решение  о направлении финансовых средств на цели воспитательного процесса;

       - контролировать  выполнение  принятого  решения о направлении указанных средств и составление отчетности;

       - выступать в СМИ для разъяснения деятельности Попечительского совета,  информировать  общественность  о   финансовой   поддержке учреждения.

5. Заключительные положения

       5.1. Изменение  и дополнение в настоящее Положение принимаются распоряжением Главы Новокузнецкого муниципального района.

       5.2. Принятие   о   прекращении  деятельности  Попечительского совета относится к компетенции  Главы  Новокузнецкого муниципального района.

Заместитель Главы

Новокузнецкого муниципального района

по социальным вопросам                                                               А.В. Шарнин
Приложение № 2

к постановлению

 Главы Новокузнецкого муниципального района

от  18.01.2011 № 03
СОСТАВ

ПОПЕЧИТЕЛЬСКОГО  СОВЕТА
 Председатель:

 Шарнин
Андрей Валерьевич       –      заместитель Главы Новокузнецкого

                                                 муниципального  района
                                                 по социальным вопросам

Члены Попечительского Совета:

Шестопалова
Ольга Гавриловна     –          председатель Совета народных депутатов

                                                Новокузнецкого муниципального района

Горшкова
Алла Игоревна            –        заместитель Главы Новокузнецкого
                                                муниципального района

                                                по экономическим вопросам

Белялова
Ирина Александровна   –    начальник финансового управления

                                               по Новокузнецкому муниципальному району

Трухина
Любовь Витальевна        -   председатель Комитета по социальной  политике

Иванов
Вадим Михайлович    -    главный врач МУ «Центральная районная больница»

Олейник
Ирина Дмитриевна    -         начальник Управления образования

                                                Новокузнецкого района

Балабанов
Александр Галактионович  –  председатель Комитета С и  ЖКХ

Каракачан
Людмила Алексеевна - директор МУ «Социальный приют для детей  и

                                        подростков  «Надежда» Новокузнецкого района»

Рылов

Алексей Прокопьевич  –   глава Орловского сельского поселения
Зубцова

Анна Семеновна             -  директор по персоналу

                                             строительной компании «Стимул»

                                            (по согласованию)

Можейко

Ираида Степановна     -  заведующая  муниципальной аптекой № 187

                                          (по согласованию)

Баранов

Сергей Липатович       - директор разреза «Калтанский»

                                          (по согласованию)

Заместитель Главы
Новокузнецкого муниципального района

по социальным вопросам                                                               А.В. Шарнин